[bookmark: _GoBack]12.04.2023г. №34
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛОНКИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛОНКИ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Иркутской области от 07.10.2008 года №78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», Протоколом внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ администрации Боханского муниципального района от 12.04.2023 года №5, в целях предупреждения пожаров в жилых помещениях и недопущения гибели людей при пожарах, руководствуясь Уставом муниципального образования «Олонки»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести месячник по профилактике и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» с 12 апреля 2023 года по 11 мая 2023 года (далее – месячник).
2. Утвердить План мероприятий по проведению месячника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» (прилагается).
3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Олонки» провести разъяснительную работу среди сотрудников по вопросам соблюдения и обеспечения пожарной безопасности в быту.
4. Заместителю главы администрации муниципального образования «Олонки» (Гирина Н.А.) ежедневно до 14.00 часов предоставлять сведения о проведенных профилактических мероприятиях с предоставлением инструктажей с подписями, фотоматериалов, формы отчета в Excel, печатных СМИ в отдел надзорной деятельности по Усть-Ордынскому Бурятскому округу.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Олонки» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава МО «Олонки»
С.Н. Нефедьев

Приложение
к Постановлению администрации
муниципального образования «Олонки»
от 12.04.2023г. №34

План мероприятий по проведению месячника по вопросам профилактики и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» с 12 апреля 2023 года по 11 мая 2023 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проверка искусственных и естественных водоемов, искусственного наружного противопожарного водоснабжения (Состояние подъездов, освещение, указатели, наличие патрубков для заправки пожарных автомашин)
	в течение месячника
	Специалист ЖКХ
Попова Н.Н.

	2.
	Уточнение сил и средств ДПД, проверка первичных средств пожаротушения, проверка наличия емкостей для воды и техники приспособленной к тушению пожаров, пожарной сигнализации, документации по организации противопожарного режима
	в течение месячника
	Заместитель главы
Гирина Н.А.

	3.
	Создать комиссию для подворного обхода из числа представителей администрации поселений, участкового уполномоченного полиции, сотрудников ПЧ с целью посещения мест жительства лиц, относящихся к группе риска (неблагополучные и многодетные семьи, психически больные, одинокие престарелые, инвалиды, злоупотребляющие спиртными напитками), организовать контроль по профилактике пожаров.
	в течение месячника
	Глава, сотрудники администрации,
МО МВД России «Боханский», сотрудник ПЧ-108 (по согласованию)

	4.
	Распоряжением администрации МО «Олонки» закрепить за сотрудниками администрации, старостами, добровольными пожарными, волонтерами секторы (улицы) всех населенных пунктов поселения с целью подворного обхода в жилом секторе для проведения противопожарных инструктажей
	в течение месячника
	Заместитель главы
Гирина Н.А.

	5.
	Разработать листовки, памятки о соблюдении мер пожарной безопасности при эксплуатации электронагревательных приборов, печного отопления
	в течение месячника
	Специалист информационных технологий
Медко Е.В.

	6.
	Лицам, за которыми распоряжением администрации МО «Олонки» (п.4) закреплены секторы (улицы), ежедневно
проводить подворные обходы в жилом секторе для проведения противопожарных инструктажей с организацией обучения населения правилам безопасной эксплуатации печного отопления и электробытовых приборов, а также распространения листовок, памяток о соблюдении мер пожарной безопасности при эксплуатации электронагревательных приборов, печного отопления (памятки вручать по роспись)
	в течение месячника
	Ответственные лица (п. 4)

	7.
	Обсудить на педагогических советах, родительских собраниях вопросы состояния борьбы с пожарами от детской шалости с огнем
	в течение месячника
	МБОУ Олонская СОШ, МБОУ «Воробьевская ООШ», МБДОУ «Олонский детский сад»

	8.
	Организовать работу по размещению в средствах массовой информации, на сайте поселения, в том числе через Интернет-ресурсы, блогосферу, социальные сети, СМС-оповещения и ролики социальной рекламы, материалов, направленных на доведение информации о возможных последствиях пожаров, связанных с несоблюдением требований пожарной безопасности
	Еженедельно, в течение месячника
	Специалист информационных технологий
Медко Е.В.